perukunan. Dalam pengajian tingkat atas ini terdapat seorang guru yang masyhur, dinamai Qari.

Qari ini memiliki beratus-ratus siswa. Qari yang terkenal pandai mengucapkan huruf-huruf al-

Qur'an dengan tepat serta dengan lagu yang merdu adalah Qari Batu Hampar, Payakumbuh,

Syekh Burhanuddin (w. 1317 H/1900 M).

Adapun lama pelajaran pengajian al-Qur'an tidak memiliki ketentuan baku, ada yang 2, 3, 4

atau 5 tahun lamanya, sesuai dengan kemampuan kecerdasan masing-masing anak. Penting pula

disebutkan bahwa pada pengajian al-Qur'an ini anak-anak dilatih shalat berjamaah, khususnya

Maghrib, Isya, dan Shubuh.

Kitab yang dipakai dalam mengajarkan ilmu Nahu adalah kitab al-'Awamil al-

Mi'at karya 'Abd al-Qahir al-Jurjani yang ketika itu masih ditulis dengan tangan dan tidak kenal

siapa pengarang dan tahun terbitnya. Setelah kitab ini tamat, dilanjutkan dengan kitab

Muqaddimat al-Ajrumiyyah karya Abu 'Abd Allah al-Ajurrum (w. 723/1323), atau dikenal juga

dengan sebutan kitab al-kalamu yang hingga kini masih digunakan di beberapa pesantren

salafiyah. Adapun cara mempelajarinya melalui tiga tahap, yaitu membaca matan dalam bahasa

Arab, menerjemahkan kata demi kata, dan menerangkan maksudnya.

Ilmu Fiqh dan Tafsir. Dalam mempelajari ilmu fiqh, hampir semua surau terkemuka di

Sumatera Barat menggunakan kitab al-Minhaj al-Thalibin, karangan Imam Nawawi yang

biasanya dikenal oleh masyarakat Minangkabau dengan sebutan "kitab fikih". Kitab ini ditulis

tangan dan belum ada yang dicetak sehingga harganya sangat mahal. Sedangkan kitab tafsir yang

digunakan adalah kitab tafsir Jalalain yang ditulis oleh Jalal al-Din al-Mahally (w. 864 H/1460 M)

dan Jalal al-Din al-Suyuthi (w. 1512). Kedua ilmu ini diajarkan dengan cara membaca matan

berbahasa Arab, lalu menerjemahkan kata per kata dan menjelaskan maksudnya.19

Dengan demikian, secara umum metode yang digunakan adalah pemberian ceramah,

membaca, dan menghafal.

Beberapa naskah-naskah lokal, sebagaimana
yang diungkapkan oleh Oman Fathurrahman, juga menunjukkan bahwa tarekat Syattariyah lebih dahulu hadir. Seperti yang terdapat
dalam Naskah Kitab Menerangkan Agama Islam di Minangkabau Syekh Burhanuddin membawa tarekat Syattariyyah ke wilayah ini
pada tahun 1070 H/1659 M. Sementara tarekat Naqsabandiyyah disebut datang 172 tahun kemudian, yaitu sekitar tahun 1786 M. lihat
Oman Fathurrahman, Tarekat Syattariyah di Minangkabau, (Jakarta: Prenada Media Group bekerja sama dengan Ecole francaise
d'Extreme-Orient, PPIM UIN Jakarta dan KITLV – Jakarta, 2008), hal.